Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 03/2020

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte, às dez horas, na sala de reunião do

Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson Vitório Colleta, de

número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de Limeira, São Paulo, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião ordinária. Estiveram presentes: Ivan

Cardoso da Silva, Sabrina Pereira dos Santos e eu, Fabricio Ferreira Espinato. O presidente Ivan

Cardoso da Silva abriu a reunião comentando sobre o cenário econômico mundial. Informando que

o mesmo se encontra bastante incerto em relação ao surgimento e expansão do novo coronavírus

(COVID-19). Este é o principal fator de risco do momento, sendo também o vetor de ações

coordenadas dos bancos centrais das principais economias mundiais para conter os riscos de

desaceleração mais brusca no crescimento global. No âmbito doméstico, os preços dos ativos

reagiram fortemente ao avanço do novo coronavírus, com relevante desvalorização do real

frente ao dólar, queda da bolsa e elevação do risco. A maior parte dos indicadores de atividade

tiveram desempenho abaixo do esperado, com redução na indústria, queda também do varejo

restrito e ampliado e da receita real do setor de serviços. A inflação medida pelo IPCA registrou

variação de 0,25% a.m. em fevereiro, acelerando em relação a janeiro. O Banco Central

reduziu a taxa Selic em 3,75% a.a. com projeção de permanecer nesse patamar ao longo de

2020. A renda fixa no mês de fevereiro foi marcada pelo forte fechamento da curva nominal

(prefixados), com queda mais intensa nas taxas dos vértices com vencimentos entre

janeiro/2021 e janeiro/2023, decorrente da precificação de estímulos monetários adicionais e

mais duradouros por parte do Banco Central brasileiro. Os vencimentos mais longos tiveram

bastante volatilidade ao longo do mês. Em relação a renda variável, em fevereiro os mercados

globais de bolsa acionaram o modo “pânico” e o índice do medo (Vix Index) disparou ao sair de

14% em janeiro para 40% nesse mês, movimento justificado pelo aumento das preocupações

em relação ao potencial impacto do coronavírus no crescimento econômico mundial. Desta

maneira, houve forte aumento da volatilidade e as principais bolsas mundiais registram forte

queda no período. Seguindo o movimento global de maior aversão a risco, o principal índice da

bolsa brasileira, Ibovespa, caiu 8,43% no mês, fechando aos 104.172 pontos, retornando ao

patamar próximo a 2º quinzena de outubro/2019. No mesmo sentido do Ibovespa, os principais

índices setoriais registraram forte queda.

O presidente do Comitê de Investimentos, também ainda informou a relação dos fundos negativos

referente ao mês de janeiro/2020. Sendo eles:

Fundo de Investimento Classe Rendimento SALDO

BB PREVID. RF ALOCAÇÃO  ATIVO -R$         25.410,96   R$   14.863.925,85

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

INCENTIVO II FIDC MULTISETORIAL FIDC -R$           2.420,53   R$      2.436.143,13

LME IPCA MULTISETORIAL FIDC -R$           9.614,88   R$      1.391.474,46

PERFIN INSTITUCIONAL FIC  AÇÕES -R$      417.480,86      R$   11.202.090,04

XP INVESTOR FI AÇÕES AÇÕES -R$      636.294,01   R$   10.188.114,56

GUEPARDO INST FIC AÇÕES AÇÕES -R$      266.688,73     R$      4.288.506,92

FRANKLIN TEMPLETON FVL AÇÕES -R$      255.065,07     R$      2.668.651,44

BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTIT. AÇÕES -R$      248.167,34   R$      3.232.914,10

FIC AÇÕES VALOR RPPS AÇÕES -R$      1.305.942,38  R$      13.162.679,35

NAVI INSTITUCIONAL FIC FIA AÇÕES -R$      156.266,79   R$      2.332.405,06

BB PREVID. AÇÕES GOVERNANÇA AÇÕES -R$   1.031.521,66   R$   10.724.872,00

AZ QUEST AÇÕES FIC DE FIA AÇÕES -R$      188.029,27   R$      2.081.354,55

CAIXA FIC ALOCAÇÃO MACRO MULTIMERCADO MULT. -R$         16.132,19   R$      1.052.665,38

W7 FIP FIP -R$         14.169,61   R$   10.009.733,62

GBX PROPERTIES FIP FIP -R$           4.519,03   R$      3.863.362,88

FII BR HOTÉIS FII -R$              966,20   R$      1.632.623,31

Tomando a palavra, o secretário Fabricio informou o recebimento de uma proposta de alocação

feito pelo Sr. Rodrigo Rocha, Asset Distribution, do Banco BTG PACTUAL, para o fundo BTG

PACTUAL INFRA-B FUNDO INCENTIVADO DE INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA

RENDA FIXA, CNPJ nº 36.499.412/0001-65. Este fundo apresenta as seguintes

características: objetivo de retorno - IPCA+6%; taxa de administração - 0.40% a.a.; prazo de

duração do fundo - 4 anos; rating mínimo: AA- por, no mínimo, uma das agências

internacionais de rating; objetivo de retorno mínimo: IPCA + 6%; contendo como público alvo -

investidor qualificado. E informou que o fundo está enquadrado na Resolução do CMN de nº

3922/2010: Artigo VII, Inciso VII, línea c., mas, com um cenário econômico ainda muito incerto

e apresentado muita volatilidade em diversos ativos, o comitê de investimento decidiu por não

aplicar no fundo oferecido.

O secretário também informou que, por causa da instabilidade dos ativos, tanto de renda variável

quanto de renda fixa, e como medida emergencial, os aportes que antes estavam sendo aplicados

no fundo CAIXA FI BR IDKA IPCA 2A RF LP (CAIXA), em atendimento a decisão do Conselho

Administrativo do IPML firmada em Ata de nº 03 no dia 28/03/2019, sobre não deixar que os valores

recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação que possibilitasse

algum rendimento, agora passam a ser aplicados no fundo FI BR IRF-M1 TP RF (CAIXA) como

forma de preservar os aportes, possibilitando assim uma preservação maior dos valores aplicados.

No encerramento da reunião, o secretário Fabricio apresentou as seguintes movimentações

financeiras ocorridas no período entre os meses de fevereiro de dois mil e vinte e março do corrente

ano, respectivamente:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

− dia 28/02/2020 – aplicação de R$ 350.000,00 no fundo FI BR IRF-M1 TP RF (CAIXA) da conta

71003-5, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em Ata de nº 03

no dia 28/03/2019, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação que possibilitasse algum rendimento.

− dia 28/02/2020 – resgate de R$ 1.100.000,00 do fundo CAIXA FI BR IDKA IPCA 2A RF LP (CAIXA)

da conta 71004-3, se dá em razão da folha de pagamento dos segurados deste Instituto de

Previdência ser realizada através do Banco Santander;

− dia 09/03/2020 – resgate de R$ 500.000,00 do fundo CAIXA FI BR IDKA IPCA 2A RF LP (CAIXA)

da conta 71004-3, para constituição de montante e movimentação da conta corrente;

− dia 16/03/2020 – aplicação de R$ 2.500.000,00 no fundo FI BR IRF-M1 TP RF (CAIXA) da conta

71004-3, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML sobre não deixar que os

valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação que

possibilitasse algum rendimento.

− dia 16/03/2020 – aplicação de R$ 4.000.000,00 no fundo FI BR IRF-M1 TP RF (CAIXA) da conta

71020-5, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML sobre não deixar que os

valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma aplicação que

possibilitasse algum rendimento.

− dia 25/03/2020 – aplicação de R$ 400.000,00 no fundo FI BR IRF-M1 TP RF (CAIXA) da conta

71003-5, em atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em Ata de nº 03

no dia 28/03/2019, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação que possibilitasse algum rendimento.

Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Fabricio Ferreira Espinato, secretário, lavrei a presente

ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    _____________________________  ____________________________
             Ivan Cardoso da Silva            Fabricio Ferreira Espinato

       Presidente           Secretário

_____________________________
Sabrina Pereira dos Santos

Membro